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Dvi didelės traukinių katastrofos ant ‘Central’
Smarkiai ruošiasi rinkimams

I
Prezidento rinkimams smarkiai. 

ruošiasi visa Brazilija. Pere'tą savai
tę paskelbtos žinios apie galimus ati-1 
dėjimus apie prezidento rinkimus, gal, 
bus netikros, nes vyriausybė jau nu
tarė paskyrti prezidento rinkimams 
kredito iš valstybės iždo 6:000 kontų. i
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Ispanijos karas greitai baigsis
Anglija pripažins nacionalistus

Ant Central do Brasil linijos dažnai pasikartoja nelaimės

Belgijoj nėra kam sudaryti vyriau
sybės

Jau antra savaitė tęsiasi, kaip 
■ atsistatydino Belgijos ministeris pir- 
j mininkas Zeeland ir dar iki šiolei ne
surandamas žmogus, kuris galėtų su- 

j daryti naują ininisterių kabinetą.

Atvyko daug japonu Lapkričio 1 d. greitasis Rio-São I smarkus, kad du keleivinio vagonai
i Paulo traukinys, netoli stoties Barra buvo sutriuškinti ir jame buvę kelei- 

Šiomis dienomis į Braziliją atvy- do Pirahy, užėjus jam ant tilto nu-'viai vieni sužaisti, kiti užmušti. Už- 
ko 480 japonų emigrantų. Visi jie at- tiesto per upę Barra 'Mansa, vagonai, muštų viso 7 keleiviai, o sužaistų ke- 
vyko kaip žemės ūkio darbininkai ir nusako nuo bėgių ir įkrito upėn, -io-'hos dešimtys, o gal būt iki šimto. Sia- 
apsigyvens S. Paulo estade. je nelaimėje keliolika žmonių sužaistų me traukinyje tris vagonus turėjo uZ-

! ir penki užmušti, kurių vienas 3 metų ėmę integralistai ir buvo manoma, kad 
Nori nacionalizuoti švietimą amžiaus berniukas. Dar neištirto f ne padarytas prieš juos atentas. Bet iš

laimėt priežastys, žmonės dar sujau- tyrus priežastis, paaiškėjo, kad tai 
Vietos brazilų spaudoje rašoma, dinti įiiuo tokios šiurpios nelaimės, neatsargumas.

i Vokietijoj žmonės neturės ką val-

kad esą yra pageidavimai nacfonalizuo-j kaip vėl katastrofa Įvyko ant tos pa
ti, mokyklas, ypač privatines, kurios, ėios linijos! Lapkričio mėti. 3 dieną 
daugumoje yra svetimšalių- prie stoties Mesquita susidūrė keleivi

nis traukinys su stotyje stovinčiu kitu 
Nelegalus imigrantai Brazilijoj traukiniu. Susidūrimas buvo Foke

Central do l’rasil geležinkeliu per 
metus pervežama iki 93.000.000 kelei
vių, — 'sako to geležinkelio direktorius 
pulk. Mendonça.

Vyriausybė žada tyrinėti ir stro
piai sekti atvykstančių iš užsienių emi- ūen. Franco buria karo pabaiga

gyti

Berlyno statistikos departamento 
■žiniomis, šių metų žemės ūkio produ- 
I ktų ir daržovių derlius labai mažas, 
|daug blogesnis už pernykščius metus, 
i Šitoks prastas derlius kelia didelę bai
mę visoje Vokietijoje, nes žmonės ne
turės ką valgyti ir bus priversti pus
badžiai gyventi. Vokietijos vyriai sy- 
bė šiais metais turės daug ūkio produ
ktų importuoti iš užsienių, kad paten
kinti savo gyventojus ir apginti juos 
nuo bado. Šiais metais Lietuvos der 
liūs visokių ūkio produktų yra geras 
ir Lietuva, aištu, galės daug pagelbėti 
Vokietijai parduodama jiems savo ir 
kio gaminių.

grantus, kad nė vienas jų nebūtų Įlei
stas į Braziliją, kurių dokumentai nė
ra tvarkoje ir trems tuos, kurie šiokiu* 
ar kitokiu budu yra Įvažiavę Brazili
jon nelegaliai.

Vokietijos, Japonijos ir Italijos su-
- tartis

Vokietija, Japonija ir Italija pa
sirašė sutartį, kurioje pasižada visos 
trys valstybės bendromis jėgomis ves
ti kovą prieš Komiuterną (Trečiąjį In
ternacionalą). Vokietija su Japonija 
tą sutarti jau seniai turi pasirašusios, 
o šiomis dienomis prie jos prisidėjo ir 
Italija.

Guardia išrinktas Naw Yorko majoru

New Yorke Įvyko miesto majo
ro (prefeito) rinkimai. Iki šiol buvo 
prefeitu Florello la Guardia, didelis 
hitlerininkų ir, bendrai fašistų priešas. 
O dabartiniuose rinkimuose jis vėl di
dele balsų dauguma tapo išrinktas. Jo 
išrinkimu nepatenkinta liko Vokietija.

Sprogimas ir ga'sras fabrike

Lapkričio 3 d. vakare staigi ir di
delė liepsna nušvietė šiaurinę S. Paulo) 
miesto dalį. Sprogo ant Ipfrangos ee-' 
liuliozinių išdirbinių fabrikas. Priežas- j 
tis to dar nežinoma, bet manoma, kad' 
tai buvo nuo neatsargaus apsiėjimo su 
ugnia. Fabrike tuo metu nebuvo nė 
vieno darbininko, bet rastas apdegęs ‘ 
vieno guarda-civil lavonas.

Nuskandintas francūzų laivas

Iš Madrido pranešama, kad fran
cūzų laivas "Gorse” buvo bombarduo
jamas iš lėktuvo ir nuskandintas.

Paraguajuj vėl sukilimai
Šiais metais Paragvajuj tur būt 

neramiausi metai, nes tenai Įvyko keli 
sukilimai. Šiuo metu tenai ir vėl vy
ksta neramumai.

Ispanijos nacionalistų 
iš S. Sebastião skelbia pasikalbėjimą 
su vyriausiuoju nacionalistų armijos 
vadu, gen- Franco ir rašo:

“Nacionalistų jėgos jau karą lai
mėjo, tačiau tikros dienos nustatyti, 
kada karas galutinai bus baigtas, ne
galima. Betgi galiu tvirtinti, kad ka
ro pabaigos diena yra daug arčiau, 
negu Įsivaizduojama. Ispanijos karas 
baigsis galutinu sutriuškinimu raudo
nųjų, kurių bejėgiškumo simptomai

Vieną gražią dieną, 
kurios jau ilgai nebereikės laukti, is
panų tauta pabudusi rytmety, bus nu
stebinta sužinojusi, kad karas Ispani
joj jau baigtas.”

Šitokiais žodžiais baigė savo pa
reiškimą spaudai generolas Franco. I 
Vietinė brazilų spauda, iš kurios ir 
mes imame žinias, rašo, kad smarkus j 
mūšiai eina Aragono fronte ir kad į 
nacionalistai visur laimi.

laikraštis jau permatomi. Sudegė japonų universitetas

Šanchajuj tarptautinėj koncesijoj 
sudegė didelis Japonijos universitetas 
Prie’astis - kinų-japonų karas.

Karas Kinijoj.

Kinų-japonų konfliktas spren
džiamas devynių valstybių konferenci
joj Briusely. Bet ar šiaip ar taip ši-

I toji konferencija nepakreips Japonijos 
i imperialistinės politikos, Japonijos nuo 
; jos užsimojimų plėšti kinų žemę nesu-Anglija užmegs santykius su nacionalistais

Telegramos skelbia, kad Anrli-ibės mano sueiti į santykius su Ispani
jos vyriausybė nutarusi pripažinti Is-Į jos nacionalistais, 
panijos nacionalistų vyriausybę ir už --------------
mėgsti su jais diplomatinius ryšius šiaurės pašvaistė sukėlė daug kalbu 
pasinčiant į Ispanijos nacionalistų 
valdomą teritoriją savo atstovus. Šilo- Spalių 7 d Lietuvoje pasirodė 
ji žinia labai palankiai ir su dideliu' didelė šiaurė» pašvaistė, pradžioje bu- 
optimizinu sutikta Salamaukoj, nacio ' vo lyg ugniniai rutuliai, paskiau pa 
nalistų laikinoj sostinėj. Mat, iki šiol ’ sidarė lyg ugniniai stulpai, šitoji šiau- 
nacionalistų vyriausybę buvo pripaži-irės pašvaistė sukėlė daug kalbų ir 
nusies tik dvi Europos didžiosios vale ; baimės Lietuvos gyventojuose. Senes- 
tybės — Italija ir Vokietija — o jei į nieji žmonės pasakoja, kad tokie žen- 
pripažins ir Anglija, tai |gen. Frankui! klai pranašauja greitą karą. Tačiau 
bus suteikta didelė moralė pagelba. Ičia nieko tokio ypatingo nėra, čia bu- 
Laikraščiai pažymi, kad Anglija paseks vo tik saulės spindulių atspindis dėl 
Fr..ncija ir Belgija, t- y. ir tos valsty- nevienodos atmosferos sluoksnių.

1 laikys. Imperialistinis karas Kinijoj 
' eina visu žiaurumu. Kinijos net mo
terys stoja savanorėmis į kariuomenės 
eiles ginti tavo kraštą nuo japonų.

Rusijoj greit įvyks rinkimai

Gruodžio mėnesio pradžioje So
vietų Rusijoje įvyks rinkimai ir bus 
renkamas rusų seimas.

DR. M. FUCS
Gydytojas - Operatorius - Akušeris - Moterų ir urinarinės ligos
Dra. Feiga Fucs

Vaiku ir viduriu ligos
Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 v. v. 
sobr. 
sobr. Tel.5 6307

Dra. Beila Fucs
Moterų ligos ir akušerija

, . I Rua da Męo ca, 512-F
Konsultorijos: l , _ ,I Boa Jose Paulino, 109

Buto Tek: 74450.
— Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką.
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Bolivijoj didelis žmonių skurdas

Laikraščiai rašo, kad Bolivijoj 
didžiuma gyventojų, ypač lauko darbi
ninkų, gyvena baisiame skurde. Eko
nominis krizis visoje šalyje siaučia vi
su smarkumu.

Šioje suskurdusioje šalyje Matas 
Šalčius nori kolonizuoti lietuvius.

— U. S. A. vyriausybė skiria mili
jardą dolerių naujų karo laivų ir kari
nių orlaivių statybai-

” laišicaTrepakciljõT~
VI. Guiga, Al- Parioka, J n. Stu- 

kas, Kst. Valiūnas, Jn. Gudelevičius, 
Jz. Vaičiūnas, Pr- Kazlauskas, Kst. 
Vaglis, Aug. R >manauskas, Bit. Dunča, 
Jn. Legas, V. šadzevičius, L. Danielius, 
I. Danelienė, Br. Kilas, D. Vanage, M. 

į Milkevičius, Kz. Jarunavičius, N. Ur- 
. banas. Ant. Juška, Jz. Sirtautas, Pr. 
i Belskis.

Klubas «Aušra» rengia sokius lapkričio 7, 13 ir 28 d. Rua 
da Moóca, 506-A. Pradžia 8 pabaiga 12 vai.
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Apžvalga
BRAZILIJOS LIETUVIŲ MEMO

RANDUMAS LIETUVOS
SPAUDOJ

Kaip Žinoma, septynios Brazilijos 
lietuvių organizacijos, kurios atstovau
ja 90% lietuviškos kolonijos, Lietuvos 
konsului S. Paulo įteikė memorandu
mą, kuriame išdėstė savo pageidavi
mus dėl kultūrinio, visuomeninio ir e- 
konominio Brazilijos lietuvių veikimo 
ir dėl žalingos Lietuvių Sąjungos Bra
zilijoj politikos visose mūsų gyvenimo 
srityse- Tas memorandumas čionykš- 
čioj lietuvių spaudoj nebuvo paskelb
tas, jo nuorašai buvo pasiųsti į ata
tinkamas Kauno įstaigas, Šiomis die
nomis kaikurie Kauno laikraščiai pa
skelbė to memorandumo svarbesnes 
ištraukas ir tuo supažindino Lietuvos 
visuomenę su Brazilijos lietuviais ir 
kaip jų organizacijos rūpinasi visapu
siškais kolonijos reikalais.

Reiktų ir vietos iaikraščiuose pa- 
skebti svarbesnes to memorandumo iš
traukas, o taip pat ir konsulo atsa
kymą j jį, jei toks atsakymas yra duo
tas. Nes “Lietuvis” spėjo jau memo
randumo autorius apipurvinti, o patį 
memorandumą paversti bereikšmiu 
pamfletu.

Reikia manyti, kad organizacijos 
jį paskelbs ir parodys, jog jos reika
lavimai yra rimti.

MIRUSIŲJŲ DIENA • _____ LIETUVOJE
Lapkričio 2 d. yra “vėlinių die-- “Mirusiųjų dienos” proga “O Es- 

na”. Toji diena švenčiama yra visame tado de S- Paulo” atspaudė savo skil- 
katalikiškame pasaulyje. Žmonės lan- tyse fotografiją, kuri atvaizduoja šių 
ko savo artimųjų: giminių, draugų,, dienų civilizacijos amžiaus technikos 
pažįstamų kapus, neša ant kapų gė-! veikimo rezultatus. O tas vaįzdas be 
les, juos puošia. 'galo baisus, šiurpuliais nukrečia kūną

Nykus ir liūdnas jausmas apima 
kiekvieną, kas tik aplanko tą dieną 
kapines, prisimena mirusiųjų gyveni
mą. jų darbu1, bendradarbiavimą su 
ta gyvąja visuomene. O šiandien jau 
jie guli po šalta velėnai...

Betgi dar šiurpesnis, dar baises
nis siaubas apima, kuomet matome 
žmonių lavonais nuklotą žemę, kurie 
krito degančio Europos, Azijos, Afri
kos karo lauke- Kokie vaizdai, kokios
mintys kyla mūsų sąmonėje, kuomet 
matome lavonų eiles suplėšytus, mir
kstančius karo baloj?!

Vokietijos valdžia bijo sukilimo
Spauda rašo, kad kažkokiu būdu 

Čekoslovakijoj gautas slaptas nacių 
dokumentas, kuris rodo, kad jei tik 
Vokietija Įsiveltų į karą su kuria nors 
valstybe, tai Vvkietijoj gali kilti suki
limas ir nuversti nuo valdžios Hitlerį.

Minėtas dokumentas rašytas Ges
tapo (slaptosios policijos) viršininko 
Himmlerio, kur sakoma: “Bile kuria
me ateities kare mes turėsim ne tik 

I armijos frontą ant žemės, laivyno, 
frontą jūroje, lėktuvų frontą ore —į 
mes taip pat turėsim ketvirtąjį frontą'

ir be galo liūdnas, liūdnesnis, negu 
vėlinių vakare ant kapinių- Štai jis: 
Didelė Šanchajaus miesto aikštė nu
klota Kinijos kareivių lavonais Jų 
priklota vienas prie kito tokia daugy
bė, kad nei galo nei krašto nesimato.

O kiek tokių kapų yra Europoj 
ir Afrikoj?! Tas pats “Estadas” rašo, 
kad tuo metu, kaip visas katalikiškas 
pasaulis apvaikščioja, vėlinių dieną ir 
meldžiasi už mirusius, centralinėj Eu-
ropoj rengiami nauji kapinynai. Ka
pinynai ne gėlėmis puošti, o žmonių 
kraujo jūroj skendejanti.

i pačioje Vokietijoje.”
Dėl to minėtame dokumente siū

loma statyti daugiau koncentracijos 
i stovyklų, kurios būtų apjuostos elek- 
i trifikuotomis vielomis. Be to, ten sa- 
i koma: jei Vokietija paskelbs karą, 
reikės pradėti masinius areštus ir vi
sus Įtariamus žmones uždaryti į kon
centracijos stovyklas. Areštuotusius 
prižiūrės sudarytas iš 30.000 vyrų
“mirties korpusas”. užsieniečių lietuvių chorų- Spėjama,

Taigi, naciškoj Vokietijoj vis dėl i kad 1938 m. iš kitur gali atvykti iki 
to daug esama nacių priešų. 5.000 lietuvių.

Australuos lietuviai nori pasirodyti
1938 m. įvyks Australijos 150 

m. nspriklausomybės sukaktuvių šven
tė. šios šventės proga, Australijos 
lietuviai nori suruošti lietuvių dainų 
šventę, o taip pat mūsų liaudies išdir
binių parodėlę. Australijos lietuvių 
draugija šiuo reikalu kreipėsi į Drau
giją užsienių lietuviams remti padėti 
jiems tokią parodėlę suruošti.

1938 m. akskursijos į Lietuvą

Užsienio lietuviai jau dabar ruo
šiasi didesnėmis ekskursijomis kitais 
metais atsilankyti j Lietuvą, tuo atžy
mint Lietuvos nepriklausomybes 20 m. 
sukaktį. Užsienių lietuvių spaudoje 

Ijau dabar dedami būsimų 1938 metų
eksKursij sąrašai Net Pietų Ameri
kos lietuviai žada tais metais atvykti 
j Lietuvą. Jau dabar turimomis ži
niomis tokių ekskursijų bus iš‘Siaurės 
ir Pietų Amerikos, Anglijos, Mandžiu- 
ko valstybės, Prancūzijos ir, galiibūti, 
iš Australijos. Būtų pravartu ir gera, 
kad 1938 metų būsimų iškilmių ir Įvai
rios programos būtų iš anksto paskelb 
tos, kad būsimos užsieniečių lietuvių 
ekskursijos galėtų suderinti toms iš
kilmėms laiką, j tas iškilmes laukia
ma atvykstant 'lietuvių sportininkų ir

LIETUVIŠKAS “TROCKISTAS”

Buvęs Lietuvos diktatorius, prof. 
Voldemaras, jau kelinti metai sėdi
Utenos kalėjime. Jis pasodintas už 
sąmokslą prieš Smetoną. Jam jau 
nusibodo kalėjime sėdėti ir bibliją stu
dijuoti, tai padavė prašymą valdžiai, 
kad leistų jam išvykti užsienin, Fran- 
cijon. Tačiau valdžia jo prašymą at
metė. Nes, esą, gyvendamas Franci- 
joje, jis vėl pradės ruošti sąmokslus 
prieš Smetoną. Dėlto, esą, saugiau 
Lietuvos vyriausybei bus, jei Voldema
ras sėdės kalėjime ir toliau bibliją stu
dijuos, negu gyvens laisvas demokra
tinėj Francijoj ir iš ten veiks ir orga
nizuos savo šalininkus prieš Smetoną, 
kaip tai daro ištremtas Trockis prieš 
Staliną.

Reikia pastebėti, kad Brazilijoj 
irgi esama voldemariškų “trockistų”. 
Savo šefui jie neretai pasiunčia do
vanų iš Brazilijos ir laukia, kada jis 
išeis iš kalėjimo ir vėl atsietos valdžios 
prieky ir, atsilygindamas už dovanas, 
suteiks jiem geras tarnybas, nore ne
blogai jie ir dabar gyvena ir kaiku
rie gauna algas iš Lietuvos iždo.

išteisino ir laipsnį grąžino

Socialinė apsauga Brazilijoj
Spalių 30 d. Rio de Janeiro mies

te, dalyvaujant vyriausybės atstovams 
aukštiems kariškiams, bankininkams 
ir kitiems brazilų visuomenės nariams, 
buvo įsteigta Brazilų Socialinės Ap
saugos organas, kurio tikslas yra: ko
voti prieš komunizmą Brazilijoj.

Susirinkusieji paskelbė manifestą 
Į tautą ir visus Brazilijos gyventojus, 
kviesdami visus kovoti prieš komu
nizmo idėjas ir stovėti Brazilijos so
cialinės santvarkos apsaugoje.

Manifeste plačiai nušviestas pa
vojus, kurį “komunizmo mokslas 
neša, tikslu sugriauti seną Brazilijos 
demokratišką santvarką, paniekinti šei
mas, nusavinti turtą, išardyti šeimos 
židinius ir sugriauti seną krikščioniš- 

1 ką civilizaciją, o įvesti smurtą, vergiją, 
terorą ir skurdą.”

Tokiu manifestu šaukiama į Bra
zilijos tautos širdį, į jos liaudį parem
ti kovą prieš komunizmą ir apsaugoti 
Brazilijos sukurtą santvarką nuo ko- 

i munistinio pavojaus. Manifestas pa

— IS FRANCUOS ištremta 40 
teroristų svetimšalių. Greitu laiku dar 
bus ištremta 39.

skelbtas visoje brazilų spaudoje, kad 
plačiosios masės su juo susipažintų ir 
stotų anti-komunistinėn kovon

Vokietijoj sukonfiskuotas 
nacių laikraštis

Berlyne išeinantis nacių laikraš
tis “Deutsche Volkswitschif” sukonfis- 
kuotas dėl to, kad rašė apie Vokieti
jos ekonominę padėtį.

Vokietijos spaudai draudžiama 
rašyti ir apie finansų ministério Scha- 
chto atsistatydinimą.

Kiek Vilniuje gyventoju,

Vilniaus miesto statistikos biuro 
žiniomis, Vilniaus mieste šiuo metu 
yra 210,000 gyventojų, iš kurių 109,- 
000 motorų ir 101,000 vyrų. Vilniaus 
miesto gyventojų per paskutiniuosius 
porą metų beveik padvigubėjo dėl to, 
kad miesto ribos buvo labai prapla-' 
tintos ir apėmė daugelį anksčiau bu
vusių prie miesto kaimų ir ūkių.

Sugrįžo iš Ispanijos lietuvis, 
Ant. Svelnikas, kuris 8 mėnesius daly
vavo pilietiniame kare. Ties Bilbao 
jam pavyko pabėgti ir anglų laivu pa
siekti Angliją. Londone Lietuvos at
stovybės sušelptas grįžo į Lietuvą.

Vilijampolėj sunkiai sužeisti du 
darbininkai

Prie statomo Verpalit fabriko, 
beimant ties išmūryta betonine siena 
žvyrą, siena griuvo ir užvertė darbi
ninkus.

DEL SAUSOS ŠIŲ METŲ vasa
ros smarkiai nuseko Nemune ir Nery
je vanduo. Kitose Lietuvos vietose 
mažesni upeliai visiškai išdžiūvo.

Suvažinėjo lietuvį
Montevideo mieste buvo mirtina, 

suvažinėtas Lietuvos pilietis Edvar 
das Valasanauskas. Jie palikęs girai" 
nių Radviliškio apylinkėse.

Lietuvos pinigais leidžiamas lai- į 
kraštis “Lietuvis” 44 nr. paskelbė, kad į 
“politinis kankinys” A. Majus Lietu-; 
vos teismo išteisintas. Paskelbęs tą 
žinutę, “Lietuvis” pradėjo jį tituluoti] 
tuo pačiu kariškulaipsniu (kapitonu), 
kurį Majus turėjo bėgdamas iš Lietu
vos pas lenkus, siūlyti jiem savo pa
galbą prieš Lietuvą.

“Lietuviui”, matyt, labai svarbu 
pasigirti, jog jo vyriausias redaktorius 
išteisintas ir vėl jam grąžintas kariš
kas laipsnis. Mum tas nei šilta nei 
šalta. Tik nesuprantama, kam “Lie
tuvis vadina Majų “politiniu emigran
tu”? O gal jam nežinoma, kad Ma- 
jaus politinė emigracija baigėsi, rodos, 
1928 m. pabaigoj Lietuvos pasiun
tinybėj Berlyne.

KOVA BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOSE

Po šitokia antrašte Chicagos 
dienraštis “Naujienos” iš spalių 9 d- 
antroje laidoje atspausdino S. Paulo 
lietuvių Vyskupo Valančiaus v. moky
klos revizijos komisijos aktą, kuria
me revizijos komisija iškėlė daug ne
tikslumų joje mokykloje. Pereitais 
metais tas aktas buvo atspausdintas 
ir “Aide”.

I.
Šiandien Barauskas labai atydžiai 

klausėsi jaunojo kunigėlio pamokslo. 
Išvedžiojo, aiškino kunigėlis visai pa
rapijai apie žiauriuosius žmones, kurie 
ne tik svetimus senelius, bet ir savo 
tikruosius tėvus blogai
užlaiko, žiauriai karšina. "Dievas iš
aukštino mūsų tėvus ir uždraudė mums 
prieš juos piktą Žodį mesti”, skambė
jo kunigo balsas visoj bažnyčioj. “Go- 
dulyste prisisotinę neįeis į dangaus 
karalystę, nepamatys Dievo veido, nes 
jie čia, žemėje, vylėsi sau rojų kitus 
skriausdami, kitų ašaromis linksmin
dami savo gyvenimą”, (ėjęs j pirkią 
Barauskas smagiai bakštelėjo lazdele į 
grindis ir garsiau atsikosėjo. Nėjo jis 
nė į kamarą, bet atsisėdo už stalo, 
ties kuriuo gaspadorius Petrikas su 
šeima pietaudavo.

—Na kas tam seniui pasidarė? 
— Pastatė akis Aldona, Petriko duktė.

Baraskas pakėlė į ją apsiašaroju

Jonas Marcinkevičius.

= BEPROTIS =
sias, bet piktas akis, ir jo lūpos su
krutėjo. Paskum jis išsiėmė visokiom 
virvelėm suraišiotą pypkę, Kaukštelėjo 
ja, kaip gerais senais laikais, per sta
lo kampą ir atsiduso.

— O kas, ar nusigandai? Nuei
tum bent kartą j bažnyčią, tai žino
tum, kad ir aš tau ne ciucius.

—Mama, mama! — sušuko Aldo
na. — Nagi tu žiūrėk, kas tam se
niui pasidarė! Atsisėdo prie stalo ir 
dar akis drasko.

Petrikienė buvo dikta moteris ir 
didžiavosi sverianti 112 kilogramų. 
Linguodama į šalis, kaip nupenėta 
žąsis, ji įėjo į vidų.

—Kas čia dabar?
—Nagi ve, mamyte. Išsirioglino 

į bažnyč ą, o dabar atsisėdęs prie sta
lo mane mokina, šiandien žadėjo a- 
teiti mokytojas...

—Seni, spruk iš čia gėdos neda
ręs!

—Kam gėda, tegu nežiūri. Gana 

jau mane prinevožijot. Ar aš ne žmo
gus, kad prie stalo negaliu atsisėst. 
Duokit man valgyti!

—Čia dabar! Ar žinai, kur tavo 
vieta?

—O mano vieta čia!
Barauskas prispaudžia įlūžusią 

lazdele prie šono, skelia tytnagą ir 
prikiša prie pypkės. Mėlyni, tiršti 
dūmai kyla iš pypkės į viršų. Jis dar 
kartą, lyg tyčia, atsikosėjo, spjauna j 
pastalĮ ir klumpe, kaip paprastai, ne- 
nutrina. Petrikienė žiūri į jį nuste- 
tebusiom akim, kilsteli rankom ir 
staiga, lyg susigriebus, lyg nežinoda
ma, ką su jom veikti, įsiremta, kaip 
seno karčiamninko žmona, į šonus. 
Tik nuo raupų taškuotas veidas pa
rausta iki ausų.

—Sublūdijo senis. Eik greičiau, 
nes paskui negausi.

—Už mano kruviną procią ne 
pas tave, tai kitur gausi. Gana jau 
man. Reikėjo nueit šiandien bažny
čion. Ir ant ambonijos kunigas kal
bėjo. ..

Senis Barauskas greit čiuptelėjo 
pypkę, kad neiškristų iš dantų ir pra
dėjo visas virpėti.

—Užsitrauksi sau, Petrikiene, Die- 
(Nukeltã j 3-čią pusi.)
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Kaip Kolonizuotis? į
41
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(Tąsa iš 44 nr.)
4). Kaip kolonizuotis — ar 

virtualiai, kaip kas išmano savo 
bendrą paruoštą

indi 
ūkį

individualiai kiek 
priklauso nuo pa 
ar búdo. Planas 

tai atsinešę

(Tąsa iš 44 num.)
Todėl sterilizaciją yra įrėdęs jau 

nemažas skaičius valstybių: kai ku
rios Jungt. Amerikos Valstybių vals
tijos, kai kurie Šveicarijos kantonai, 
Vokietija ir kt.

Kaip praktikoj 
doma segregacija ir 
gregacijos priemonė 
visuomenės tarpo visus žmones, kurie 
turi kokius nors žymesnius trūkumus, 
galinčius paveldėjimo keliu persiduoti 
vaikams, ir juos patalpinti į tam ti
kras specialiai įsteigtas įstaigas, tuo 
būdu užkertant kelią sueiti tiems žmo
nėms į poras ir daugintis. Panaši 
priemonė, nors netiesioginai eugeni
kos sumetimais, praktikoj jau šiandien 
vykdoma protiniams ligoninis: juk 
mes turime beprotnamių, į kuriuos y- 
ra uždaromi proto ligomis sergantieji, 
kad jie nekenktų sveikąjai visuomenei. 
Čia tie ligoniai gydomi, ir kai kuriuos 
net pavyksta išgydyti. O kiti, ypač 
sunkia forma sergantieji, ir visą savo 
amžių turi šituos namuos išgyventi, 

j Beprotnamiai, žinoma, yra labai rei- 
■ kalingi, nes daugelis sunkiai sergančių 
ligonių tikrai grėstų visuomenei. Tuo 

; tarpu eugenikai eina daug toliau ir 
; siūlo panašiu būdu iš visuomenės tar- 
! po išskirti ne tik protinius ligonis, bet 

10 00o!ir V>9US kitus žmones, kurie turi ko- 
; kius nore žymius trūkumus, galinčius

Karvės aktualus tik šeimoms tu
rinčioms mažų vaikų, bet jie tenka 
kiek galint atidėti toliau. Arklys I- 
mais metais — tuščia prabanga. Miš
ke įrankiai pigūs ir negausūs: foisas, 
kirvis, pjūklas, grąžtas, kaupikas, mi
lho sėjos mašina, kovai su kenkėjais 
prietaisų (skruzdės ir kit.) bei me
džioki. šautuvas. Abejoju ar São Pau
lo estade galima Įsikurti su mažiau 
negu 2 kolitais vidut. Aišku, per di
delį vargą ir-ten galbūt pavyktų net 
su 1500 milr. įsikurti, bet 
likti tik kantrus, darbštus 
gas vokietis.

Apie savo tautiečius 
šiuo atžvilgiu labai blogos 
ir Tamstoms patariu 
Iš 7 lietuvių atvykusių į mūsų zoną 
6 pasirodė didesniais “ponais” su “fi- 
fi”, negu aš, nors 2 iš jų Lietuvoj gy
veno su kiaulėmis po 1 stogu ant 6 
— 8 ha žemės. Ar tas karštis mūsų 
tautiečiams smegenis “suminkština” ar 
kitos priežastys, nežinau viena aišku, 
kad mūsų žmogus patekęs Brazilijoj, 
pasidaro “daug išmanančiu”, lepiu ir 
nesukalbamu žmogumi.

Miestas, tai mūsų kaimiečio nar-, 
kotikas, kurio paragavęs, jis tampa; 
neišgydomu psichopatu. Tai tokia tai-j 
syklė, kurią patvirtina “Grūdo” egzis-* 
tencija. Ar nekomiška, kad iš i" 
S-Paulo lietuvių, “Grūdu” domisi vos.... . .
40? Nepažįstu galbūt ne vieno Grū-i paveW*p™° . pe,rlirtuofL3.te!'ianl 
do nario, bet šiandien kertu lažybų, i 
kad jei pabandysit kardinti savo na
rius i. ūky, bent 1/3 nuo pirmų metų

turėtu būti vyk- 
sterilizacija? Se- 
yra: atskirti iš

(protiniai) sergantieji, vadinasi, visokį 
puspročiai, idiotai ir kt.; sergantieji 
nuomaru, nes šita liga dažniausiai 
taip pat persiduoda vaikams; visi di
dieji nusikaltėliai, recidivistai, nepatai
somi vagy», plėšikai ir kt.; turintieji 
kokius nors žymius lytinius iškrypi
mus ir t. t. Tokiu ‘būdu tie žmonės 
būtų išskirti iš visuomenės tarpo ir 
visuomenei būtu daug lengviau. O 
antra, kas eugenikai svarbiausia, būtų 
užkirtas kelias platintis tiems žmonėms. 
Bet šita priemonė, kaip mes patys jau 
galime pastebėti, praktikoj neįvykdoma

Viena, tos priemonės vykdymas 
pareikalautų nepaprastai 

reikėtų pastatyti daugeli

tvarko ar pagal 
planą?

Ar kolonizuotis 
vienam ar planingai 
čių kolonistų noro
šia menkas. Jei giria, 
maisto produktų pastato, atvalę vietą, 
baraką visi bendromis jėgomis ben
dram gyvenimui. Susitvarkę, ima kir
sti raišką kas sau ar talkomis ir nuo- 
deginę, kuoskubiau apsėja (jei tam 
laikas), o tada tuo pat būdu seka na
mų statyba, kaip randama patogiau ir 
kiek kam laikas leidžia.

5) Kolonijos administracija ir 
koks administratoriui atlyginimas?

Aišku, kad reikia Žmogaus kurs 
kolonijos tvarką prižiūrėtų, bet nu
matyti tokį etatą ar jam algą paskirti, 
būtų žalinga visai kolonijai. Tai bū
tų kolonistų demoralizavimas. Juk 
jam ėmus patarinėti, ne vienas pasa
kytų: “duok man algą ir aš mokėsiu 
gyventi” ir.. . pasitikėjimas palaidotas. 
Tokiam žmogui gali būti atlyginama 
tik už sugaištą laiką. Jei pav., jie 
dėl kolonijos kaltės sugaišo 20 vai. 
Iš viso kolonistų 40. Jei visi ateina 
popietį po 54 valandos talkon jam 
padirba ir tvarkoj, nes tas administra
torius turi būti ne koks perėjūnas, o 
ūkininkas. Aišku, kad jam už sugaiž- 
tą laiką gėlimą ir iš kooperatyvo ka
sos išmokėti; tas pat. Bet tik ne mė
nesinę algą. Aišku, kad agronomas 
ar jam panašus specialistas kolonijoj išlakstys atgal S. Paulin, 
naudinga turėti, bet etatinis adminis- , labai ir labai atsargūs, kad už savo 

. „___  „ __j norus nebūtumėt
“apvainikuoti”’aferistų vardu. Grūdo 
priešai šią “idėją” parems. Žiūrint 
į mūsų zonos vokiečius pavydas ima. vo

8) Kiek 10—15—20 alkerių kolo- gyventojų Tačiau šis skaičius nestovi) mil. 200 tūkst. gyventojų,
nistas gali išmokėti skolos? vietoje, bet kasmet padidėja.

Tas priklauso nuo produktų kai ' 1.Lie?u,v.08 ™tinQi8 fyvenžoju Prie
nų ir parinktos kultūros. Pirmais me- au?.h.8 8?ek>%. 2^ ’ 30 ,/l,k8t-. asme"1- 
tais būtu nesąmonė prašyti (reikalau- R‘>kia skaityti, kad vidutiniai per me
ti) kokio mokėjimo išskyrus įnašą, nes . UF prlaUga ap,° V tukst. žmonių.
pirmų metų derlius reikalingas kolo-Í Ll®.tu™8 gyventojų prieauglis ateity 
nisto gerbūviui ir ūkio našumui padi-^lj8 darr k,ek P^peti sumažinus 
dinti. Jei medvilnės kainos laikysis ^ikų .mirtingumą, kuns labai auks- 
pastoviai, nuėmus II derlių jau gali-ita8: ‘8 g*,nu8!? vaikl)ka8,,‘et
ma pirmas ratas reikalauti, kuri ne-im!rá 8 net Į60, tuo tarpu kai Olandi- 
butų pav., apie 10-20% Treõiaig; joje t.k - a0 Airijoje - 60, ;vedijoje
metais pajamos i-ua didėti iš kitų šakų,' ' Sumažinus vaikų mirtingumą, 
pav., kiaulių, vištų ir pan., todėl gali-1 Lletuva .lengvai gali pasiekti metimo 
ma kiek daugiau reikalauti ir 1.1. Bet i “y?'ent0]u P™a^'o nemažiau 30 tfl- 
ir čia reikia nepamiršti, kad kolonijos 18at’ agll,enų. 
gerbūvis reikalauja, kad kolonistas 
turėtų su savim kiek pinigų. ( 
sias kelias atsiskaityti yra per koope
ratyvą, pardavus produktus atskaityti 
atatinkamą %, kurį geriausia nustaty
ti susirinkime. Trumpiausias išmokėji
mo terminas 5 metai neskaitant pir
mųjų. Ilgesnis geriau-

9) Kokios turi būti sutartos są
lygos tarp kolonisto ir “Grūdo”?

Dėl “Grūdo” sutarties su koloms' 
tu, nežinant vietos ūkio sąlygų, sunku 
ką pasakyti. Geriausia, anot M. Šal
čiaus, “efektingos garantijos”, šiame 
atsitikime geriausia laikytis tos tvar
kos, kad įnašai bėgantiems i miestą 
kolonistams nebūtų grąžinami. Jei 
pabėgo tai 3 ar daugiau metų! jo ko
loniją skaityti užimta. Įvairios prie
volės ir mokesniai įnašą išlėto', mažina 
ir, pagaliau, atsiklausti ar jis mano 
grįžti tuo Ir tuo laiku. Jei ne, skai
tai viskas baigta. Žinodami tai nariai, 
su prievolėmis bus atsargesni ir jas 
vykdys, kad išgelbėjus įnašą. Jei na
rys kurios prievolės neatlieka, tą pa
daro Grūdas atskaitydamas iš inašo. 
Tai yra rinitas žaboklis. Skolą mokė
ti ne visi nariai vienodai gali, nes ne 
visiems vienodai sekas. Todėl svarbu 
turėti tamtikrą kapitalą rezerve, kad 
nelaimės ištiktų narių likimas būtų 
tvirtas. Ką ištinka nelaimė, tenka iš 
rezervinio kapitalo ratą sumokėti. Gi

(Nukelta į 6-tą puslapį)

tai gali at- 
ir išmintin-

bendrai esu 
nuomonės 

būti atsargiais.

gyvenime 
daug lėšų: 
atatinkamų namų, reiktų daug aptar
nautojų, — gydytojų, prižiūrėtojų, se
sučių, — pagaliau, antra, sunkus būtų 
ir tinkamas atrinkimas ir t. t. Todėl 
segregacijos priemonė gyvenime be
veik neįvykdoma ir nuo jos’ atsisaky
ta Net patys karščiausieji eugenikai 
pamatė, kad tai per daug neįvykdomas 
dalykas, todėl buvo pasiūlyta kita 
priemonė kuri yra daug prieinamesnė 
visais atžvilgiais. Tai sterilizacija. Ste
rilizacija yra tam tikra operacija, ku
rios metu atimamas veisimos! pajėgu
mas.

Vyrams operacija labai nesudėtin- 
išpiaunaina tik apie 1 sentim. il-

įčioms kartoms, tuo būdu dauginant 
įvairių defektingųjų skaičių. Pagal 
kai kurių eugenikų pasiūlymus, tie iš- 

Todėl bukit skiriamieji turėtų būti šie: psichiniai,

g*: 
gio išvedamųjų virželių gabalėlis, 
tiek. Moterims operacija daug i 
kesnė, bet tai pat nepavojinga, 
rai dažniausia1 po operacijos tuoj 
Ii keltis ir oiti dirbti, tuo tarpu

(Nukelta į 4-tą pusi.)

šun

ga
mo
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tràtorius apsimoka tik masinei koloni- pastangas ir gerus 
zacijai vykdyti.
T(2>6) Kokį darbininkų skaičių turi 
turėti kolonistas jsikurdamas ant 10— 
15—20 alkerių žemės ūkyje?

f tai veik neįmanoma atsakyti, 
nes tai priklauso: nuo šeimos narių 
amžiaus, darbštumo, lyties ir sveikatos 
stovio. Be to, priklauso nuo natūra
laus kolonijos stovio, k.t. jei giria, rei
kia darbininkų daugiau,’jei ariama že
mė — insžiau tam pat plotui. Be to, 
priklauso ir nuo žemės, parinktos kul
tūros, racionalumo laipsnio ir t. t. 
ir t. t.
" Labai apytikriai sakant, miško 
vieno alkerio vienam darbininkui pra
džioj užtenka, bet pradėjus arti žemę, 
1 darb-ninkas gali ir daugiau nu
dirbti.
t :"^|6) Koks kapitalas reikalingas Įsi
kurti ant 10—15—20 alkerių ūkio, 
pasistatyti reikalingus trobesius, isigy- 
tigjrankius ir t. t.
? iSKokio kapitalo reikia įsikūrimui 
irgi priklauso nuo naujakurio lepumo 
laipsnio arba “poniškumo”. Nes vie
nas gali metus praleisti ranėoj, o ki
tas gali sugalvoti sienas ir grindis 
dažyti alėjiniais dažais. Taipgi pri
klauso ir nuo statybos medžiagos kai
nos. Žodžiu pastatų klausimas pri 
klauso nuo individualinių naujakūric 
kaprizų, o medžiagos kainą lengviau
sia pasiteirauti renkant kolom vietą. 
Be to, nemaža priklauso kapitalo dy
dis nuo to, ką ’naujakflrys mano val
gyti ir kiek tų valgytojų savo šeimoj 
turi. Mat vienam atrodo, kad juodos 
púpos ar milho duona yra “fi-fi” — 
kiaulių maistas (tokie buvo mano kai
mynai), kitas gi tenkinasi tuo, ką turi. 
Kadangi apie 3—6 mėn. daugumą pro
duktų tenka pirkti, tai ir produktų 
kainąLtenka teirautis vietoj. Mūsų zo
nos giriose vienas sugeba įsikurti su 
2—4 asmenų šeima už (su) apie 1.500 
milr., kitam išeina apie 3—4 kontus. 
Kflriantis neapgyventose giriose, iš 
gyvulių pirmon eilėn figūruoja kiau
lės, kurių tenka stengtis įsigyventi kuo 
anksčiau, t. y. priaugus žaliam paša
rui (po 3—4 įnėn.), nes tuo"-būdu išri
šamas greičiau taukų ir mėsos klausi
mas, o taip pat ir vištos, kurių akai- 
čiųĮnedidelj gali įsigyti tuoj po Įkur
tuvių.

Kaip didėja Lietuvos gyventojai
Lietuvoje šių metų pradžioje bu-! mil.į850 tūkst. gyventojų- 1957 

priskaitoma apie 2 mil. 450 tukst į tais — 3 mil. 200 tūkst., 1977 m. — 4
O po 50 

metųflLietuvos gyventojų skaičius gali 
pasiektijmaždaug 4 mil. 500 tukst. as
menų.

Turint omeny šį Lietuvos gėli-

ine-

Sis niurną gyventojų skaičiaus daugėjimą, 
daug kam gali kilti klausimas: ar 
Lietuvos dirvos pajėgs tokį žmonių 
skaičių išmaitinti? Ar visi tuomet 
Lietuvos gyventojai ras sau Lietuvo
je pragyvenimo šaltinį.

Apie tai, kiek Lietuva gali išmai
tinti gyventojų, bus kitą kartą.

Antri žiedai antri obuoliukai
Sėta. Šiemet toks šiltas ruduo, 

k:id daug kieno antrą kartą sužydo
-lonistas Turint tokį prieauglį, ateity Lie-isodo medžiai. Žeimeliu kaimo ūkinin- 
Geriau- tuvos gyventojų skaičius galėtų taip Į kas Vacys Svoja susilaukė net antrų

didėti: po 10 metų gali būti apie 2 obuoliukų.

BEPROTIS
(Atkelta ii 2-tro pusi.) 

rūstybę, nepamatysi dangaus kara- 
Eisiu pas

vo 
lystės už mano skriaudas, 
kleboną skųstis, visam svietui išpasa
kosiu. Monijot, monijot, kaip nečys- 
tos dvasios, kol žemelę užrašiaū, o da
bar badu dvasinat, norit, kad greičiau 
kojas pastatyčiau. Nesulauksi! Užra
šysiu žemę kitiems, nesumakliavosit 
manęs! Patys galėsit su terbom eiti.

—O Jėzus Marija! — suplojo 
delnais petrikienė. — Na, iš tikro, na, 
iš tikro...

Tačiau daugiau nieko Petrikiene 
negalėjo pasakyti. Ji nenusigando, 
ne. Ji tik taip nustebo, kad žlektelė- 
jo ant kėdės ir žiūrėjo į Barauską to
kiom akim, lyg ne jį, bet vaiduoklį 
matytų. Ir taip kurį laiką senis Ba
rauskas traukė iš savo suklypusios 
pypkės melsvus dūmus, pūtė juos au
kštyn, spiaudė po stalu, o Petrikionė 
tik rankom gniaužė mėlyną prikyštę, 
rauke «aktą, kandžiojo lūpas.

—Mama, — pagaliau įbėgo Aldo
na, — mokytojas ateina!

Tuomet Petrikiene palengvėl at
sistojo, ir visu balsu save- vyrui šūk
telėjo:

—Petrai! Bėk 
senis pablūdo!

greičiau į vidų,

II.

Kopūstų 
Barauskas

' Jau prievakaris, 
nelis seniai atšalęs, 
linkęs ant savo lovelės, ant kurios 
užmesta nutrinta gūnia ir kažkoks 
maišelis vietoj pagalvės, sėdi ir nekru
ta. Nebeskauda jam pečių, už kurių 
buvo smarkusis ūkininkas Petrikas jį 
sučiupęs ir tiesiog nešte įnešė j ka
marą. Širdį skauda seniui Barauskui! 
štai ir dabar jis girdi, kaip 
Aldona, kaip čia verkia, čia juokiasi 
smuikas mokytojo rankose. Beabejo, 
Aldona jauna, tik ką baigusi ūkio 
mokyklą, ištekės už mokytojo ir pasi
ims nemažą paaugą. O kieno gi tas 
ūkis, kieno pasoga bus duota Aldonai, 
kurios senis Barauskas nemyli ir ne
kenčia, kaip senos rupkės iš po pa
mato? Kvailys, aš kvailys, nejučiom 
palinguoja galvą senis ir vėl siekia 
pypkės, vienintelės paguodos šioj že
mėj, kuri jam beliko. Žmonės savo 
vaikam nepatiki, o aš beveik svetimiem 
patikėjau.

(Bus daugiau)

dubi- 
susi-

seklyčioj
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PRIEMONĖS ŽMONIŲ GIMINEI 
PAGERINTI

(Atkelta iš 3-čio puslapio) 
teriros reikalinga truputį (bent porą 
savaičių) pagulėti.

Sterilizacijos operacija jokių or
ganinių pakitimų žmogui nesuteikia 
:t tuo ji’žymiai skiriasi nuo kastraci

Žemė daržams ir ūkiams
NUO 300 REISŲ UŽ METRĄ IŠSIMOKĖTINAI.

Netoli geležinkelio Central do Brasil prie suburbio stočių CARVALHO DE 
ARAUJO ir FERRAZ DE VASCONCELOS tik 800 metrų nuo paskutinės 
stoties. Žemė pirmos rėšies apaugus mišku, tinkanti įvairioms ūkio kultū
roms. Žemės lygios, klimatas geras, keliai tinkami, bėgantis vanduo- Gali
ma įtaisyti poilsiui ir žaidimams aikštės Lotai nuo 10.000 kvad. metrų iki 
10 ar daugiau atkarių. Nuosavybė C ia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. 3ento 17, — Tel. 2-1823 — Ge- 
rencia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.

Kastracija taip vyrą, taip moterį tinę liauka nėra paliečiama. Taigi, 
sterilizacija jokių organinių pakitimų

jos.
fiziologiniai subiauroja, tuo tarpu ste
rilizuoti žmonės nieku nuo sveikųjų 
neaiškuia: jie tiktai negali apvaisinti 
ir būti apvaisinami, o šiaip jau visas 
organizmas pasilieka toks, koks pir
miau buvo. Kastracijos metu, kaip 
žinome, yra išpjaunamos lytinės liau
kos (vyrams — kiaušinėliai, moterims 
kiaušiadetės), o sterilizuojant jokia ly- 

žmogaus organizme neįneša: ir po o- 
peracijos žmogus lieka toks pat, koks 
buvęs, tik be apvaisinimo galėjimo.

Pirmieji sterilizacijos bandymai 
buvo atlikti Jungtinėse Amerikos Val
stybėse 1899 metais. Tai buvo dr. 
Charp bandymai. Jis tuos savo ban
dymus pradžioje ėmė daryti ne euge
niniais sumetimais, bet gydymo. Visi, 
kuriems jis padarė šitas operacijas, 
jautėsi geriau. Tuorant d ktarui Char- 
p’ui atėjo galvon mintis, kad šitos ope
racijos būtų labai sveikas dalykas vi
sokiems nusikaltėliams, protiniams li
goninis ir kitiems, kurių dauginimasis 
eugeniniais sumetimais nėra pageidau
jamas. Pradžioje, žinoma, tokia prie
monė atrodė per daug žiauri, bet pas

kui ir priešai nurimo ir 1907 m. buvo 
išleistas Indianos valstybėj ^Įstatymai, 
kuriuo leidžiama daryti sterilizacijos o- 
peracfjos eugeniniais tikslais. Tai yra 
pirmasis toks Įstatymas visame pasau- 
sauly. Tarp ko kita tame įstatymą 
pažymėta: "Kadangi paveldėjimas vai
dina labai svarbų vaidmenį nusikala- 
tumo, idiotizmo ir silpnaprotybės per
davimui, tai visuotinis Indianos valsty
bės susirinkimas nutaria, kad šį aktą 
paskelbus, kiekviena valstybinė įstaiga, 
kuriai yra pavesta atkaklių nusikaltė
lių, idiotų ir silpnapročių globa, pa
skirtų prie vietinio įstaigos gydytojo 
dar du patyrusius gydytojus...” Ir taip 
Indianoj imta taikyti sterilizacija. Tas 
pats dr. Charp rašo, kad to įstatymo 
pasekmės buvusios teigiamos- _

(Bus daugiau) '

Neturi pinigu? Reikia gero kostiumo?
Tad nieko nelaukdamas kreipkis siuvyklon

ŠAMADOS, LAIVAKORTĖS
iš Lietuvos ir kitų Europos kraštų. 
Už pinigus ir išsimokėtinai. Darbas 
skubus ir garantuotas. Siunčiame 

pinigus ir siuntinius Europos.

Brazilu Laivyninkystes Bendrovė

‘BRASILMAR’
SEKMADIENIAIS ATIDARYTA IKI 11 V.

Praça do Correio, 38 sob.GALECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiausių 
medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas pagal 
savo kokybę yra pigus,~ atliekamas sąžiningai, di- 

plomuoto siuvėjo Galecko prižiūrimas.
Tad visi ir siuvasi rubus Galecko 

g---- -------- — siuvykloje. ---------------

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257 iei. 4 i-S7

PRAÇA JULIO’ MESQUITA, 60 
(prie Av. S. João)

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 

eilutę mokėdamas.’} mėnesį po 20$

VILNIUS”

Galima kreiptis ir Rua da 
Moo’ca, 561 nuo 4 iki 6 v- v.

ŽEMĖ ŠAKA.ROMS ŠAKAROS IR SITUAI
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo Pardavimui šakaros ir Sitfjai S. 
São Paulo, šalia Villa Conceição, Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, Žemės rūšis visam kam tinka, ypač

i_.„i con -S’-- (jaržams. Duodame ilgam išsimokė-
, jimui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas inži- 

i nierių Du “lessis.

skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kva 
dratinj metrą. Išsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis 
Snr. Francisco — Rua Aurora, 201

ITMWMMO—MUl Ml BU  IIIIMII1 ■!

Dr. H. Schechtman^i
Santa Oasa Gydytojas

----- Vidujiniu ligų specialistas ■-=
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai  •

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
HCA DA GRA.ÇJA, 33B TKL.įB UBl SS. PAULO

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

SIUVYKLA ESTAN
Siúvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 13OS iki 3OOS. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

VERTIMAI,"KADERNETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI
Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu

dijimų atestatų ir k., rašome prašymus, Įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui "Caderneta profissional” 
ir "Caderneta de Identidaue”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kreipki tea

Rua da Moo’ca, 309 =—= S. Paulo.
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LIETUVIU AIDA BRAZIL.”?
Jei ne, tai nieko nelaskdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 300.

S. Paulo.

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Q 
kepenų specialisto CT

BE OPERACIJOS ~ Š

Pusk 5

□naoDnnnoūūuDDOoDunnooon

Kur šik busi, 
neužmiršk "Aido”

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- “d 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, riigy- Ai 
mas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos igos 
pagydoma BE OPERACIJOS. Įvairios MOTERŲ gj 
LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su ~ 
inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas B 
Dr Povilą -- SANTA CASA I LJ 5 . I U / H d. ” GYDYTOJAS <

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-41 -5 — S. Pau o.
PASTABA: Vyksta j'namus bile valandą, dieną, naktį.

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

------ ---- LIETUVIU VAISTINE —

‘ José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis. 

Su pagarbia Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Dfrą |Į cfos || Efoa Į[oO<J]| p^o į| ofra j|~o^õj| IĮ opa l[i^^ 

IĮ i Dr. A. CANDIA | f 
Í Venerinės ligos: 1_ - _ 1 
"§■ TRIPERIS (Visose stadijose aštrus ir kroniskas.) §

SIFILIS. Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3—7. 
Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukšta,
----- —------ Telefonas: 4-0218 ———

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

[■ IIĮįP^3iir^3 IIPfršĮlPfr3l|pfrãj|c<q

f
Į
|

Dr, B. K, Chípíakofí
(Maskvos universiteto)

3u didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ii 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypiranga, 193 app. 4 Telef 4-0316,—S. P AULO

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
—z= ADVOKATAS —

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Jis parduodamas:
Stoty,c <Luz», prie Centralinio 
Pašte durų ir kampo; Largo 
da Sė prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondes sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua Jose Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Kioskoje—kam
pas .Jose Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje: V. Zelina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; M o k o j e - kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj- Rua Ca- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioskojfprie sto
ties.

SANTO ANDRÉ:
S. P. R. stoties kioskoi.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai; o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.
oooaūoūo 12 n o n n o r. p u n n ‘' d c a 1-1

Civilinės ir, prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi"kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Dr. Brisolla
ADVOKATAS “

Rua Boa Vista, 18, 2 
aukštas, salė'25. Tele
fonai: 2-6639 ir 5-2091.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius? priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

j-------— PRISIEKUSIS VERTĖJAS -------—

MIGUEL OCOUGNE
RUA 15 DE NOVEMBRO, 32 sobreloja Tel. 2-6393.
—--r-—S. PAULO

Dr. S. Medin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gpnorėia - Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
kalbama lietuviškai.----- -------------

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteirade iden

tidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunku laiką nutarė su- 
maču- t kainas už dantų gydy
mą unt pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti danti be skaus
mo 5SOOC; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 l-masaukšt. Te). 4-1705

FOTOGRAFAS ts KAUNO Q | L U C
Žinomas savo meniška darbu daro moderniškas vi- 1 

šokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžią- < 
gos papiginta kaina. <

Be to, europiečiams daromanuolaida.
Adresas: Rua Jose Paulino, U8-a — S. Paulo. (

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dan'is Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

, ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

ig--------------------------------------------------------------------- ®
VaiSTHE IR PERFUMABIJa MUNICIPAL

Farmaceutikas: A. Gorenstein
Cheminiai produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški 1- 

rankiai. Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs 
------------ preparatai. ----------------------

Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

fcssasíow woyssw -
S 7VOKlEC.U FOTOGRA- J 

FUU ĮSTAIGA S 

| “BERNARDO" | 
4 Įsteig'ta 1 8 90 metais S 
g Atlieka įvairius darbus S 
s fotografijų srity. Specia- È 
g lybė padidinime, o taip S 
•e pat ir su dažais. j
i Darbas greitas sąžlnin- D 
g gas ir pijus. Vyksta į 3 
g namus fotografijų reika- fi 
i Jais. Daro iš fotografijų & 
Jį naujas. g
I Arthur S(chmidt | 
I Rua São Cietano, 447 t 
Ę (senas, 103-111) S. Paulo, g 
g Telefonas 4-5576. |
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VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS Į
Nupirko narni s

“Lietuvis” paskelbė, kad Lietuvių 
S-ga Brazilijoj nupirko namus, ku
riuose veikia Vyskupo Valančiaus lie
tuvių mokykla. Namai pirkti už pi
nigus gautus iš Lietuvos- Tai jau 
penktas lietuvių nuosavas namas. Tik 
gaila, kad penktas namas .Įsigytas to
kioj vietoj, kur lietuviška kolonija ne
turi jokios tendencijos augti, priešingai 
— Bom Retiro lietuvių skaičius ma
žėja, nes tas priemiestis yra Įžydų ap
gyventas ir lietuviams nėra mažiausių 
galimybių čia įsikurti.

f. K.

Mirė jauna lietuvaitė

Spalių 30 d. Santa Casa ligoni
nėj mirė jauna lietuvaitė, Petronėlė 
Kriaučiūnaitė, 14 metų amžiaus. Ji 
buvo tik baigusi lietuvišką mokyklą 
ir pradėjo dirbti, kad padėti savo tė
veliams. Susirgo gripu, gydėsi pas 
vieną gydytoją, o vėliau buvo pagul
dyta Santa Casa ligoninėn, iš kur ne
begrįžo daugiau pas savuosius. Ne
gailestinga mirtie tėvams išplėšė jauną 
jų dukrelę, Petronėlę. Palaidota Arą-1 
čū kapinėse. Dideliame nuliūdime li
ko tėveliai, brolis ir dvi sesutės.

Kriaučiūną yra kilę nuo Vilka
viškio, Brazilijon atvyko 1927 ra., yra į 
geri ir susipratę lietuviai. Liūdesio 
valandoj reiškiu jiem užuojautos.

Jonas Butauskas.

Žada daugiau nebemokytojauti

Bom Retiro lietuvių mokyklos 
mokytojas Bakšys žada mesti mokyto
jo darbą ir pradėti verstis prekyba. 
Su išvykusiu Lietuvon Galvanausku, 
esą, yra susitaręs kolonizuoti Lietuvos 
lietuvius Brazilijoj ir varyti tokį biz
nį, kaip kadai buvo varomas biznis 
“Alfos” bendrovės. Šitokiu bizniu 
Bakšys tikisi daug pinigo uždirbti ir 
greitu laiku savo šeimą atsiimti.

Karklelis.

Sieniniai Kalendoriai

Pirmoji lietuviška spaustuvė jau 
pradėjo priiminėti užsakymus irgamin- 
ti sieninius kalendorius. Lietuviai biznio 
riai taip pat neprivalo atsilikti iružsakyti 
Sieninių Kalendorių dovanų savo kli- 
jentams. Tai bus geriausia jūsų biz
niui reklama, nes kalendorius kabos 
ant sienos per visus metus pri š akis 
su jūsų biznio reklama. Lietuviškoj 
spaustuvėj galima -pasirinkti įvairiau-

K A I P KOLONIZUOTIS?
(Atkelta iš 3-čio puslapio)

tą kapitalą gali sukelti tik D.U.L.R. 
Be to, sunku būti tikriems gera kolo
nijos ateitim. Galim pagaminti ko
kias norim sutartis, jei kuris žmogus 
nepajėgia jos vykdyti, tenka ją ap
lenkti. Man vienam sunku sutartį 
suredaguoti, nes tai labiau komisijos 
darbas, o be to S. Paulo estado gyv. 
tvarka man nedaug težinoma, nes su 
t«rtis turi atatikti vietos sąlygas.

Tai tiek maždaug galiu Tams
toms atsakyti į patiektus klausimus.

Pagarbos reiškiu
Br. Laukšas.

šio stiliaus kalendorių su gražiais 
vaizdais. Šiais metais už kalendorių 
valdžiai “imposto” mokėti nereikės, 
nes prefeitas mokesčius nuėmė ir apie 
tai paskelbta valdžios laikraštyje “Diá
rio Oficial” 29-1-1937.

Tad skubėkite užsakyti kalendo
rius. Lietuviams daroma didelė nuo
laida. Lietuviškos spaustuvės adresas: 
Rua da Moóca, 309, Telefonas: 2-1123.

Iš “Vilnies” gyvenimo

Pastaruoju laiku Rio de Janeiro 
lietuvių sąjunga “Vilnis” buvo apmi
rusi, nes neturėjo nuolatinės patalpos. 
Dabar vilniečiai susirūpino patalpos 
išnomavimu ir nuo ateinančių metų 
savo veikimą žada sustiprinti. Be to, 
nuo naujų metų bus ^perrinkta nauja 
valdyba ir, reikia manyti, Vilnies 
veikimas sustiprės.

V i 1 n i e t i e .

Ledų pramonė silpnėja

Rio de Janeiro mieste buvo la
bai išplitusi ledų pramonė, kuria užsi
ėmė nemažas skaičius ir lietuvių. Bet 
paskutiniu laiku toji pramonė susilp
nėjusi ir lietuviai iš jos traukiasi, neg 
jau nebeduoda tokio pelno, kokį davė 
prieš 2—3 metus. I

V. R. |

Rytiečių vakaras—į aminėjimas

Spalių 30 d. L.M.M R. Rytas mi
nėjo savo 2-jų metų gyvavimo sukak- 
tines. Ta proga savoj salėj surengė 
vakarą su įdomia ir įvairia programa. 
Buvo suvaidinti keli vaizdeliai iš lie
tuvių gyvenimo išeivijoj, kaip šeimy
nų santykiai, jaunimo pažiūros į or
ganizacinį gyvenimą ir kultūrinį vei
kimą. Po vaidinimų Tijunêlyté ir ma
žytė Pelekauskaitė padeklamavo keletą 
eilėraščių. Ypatingai gražų įspūdį pu
blikai padarė Pelekauskaitės deklama
cijos. Nors ji dar maža mergaitė, bet 
taip puikiai lietuviškai deklamuoja, su 
taip vykusia gestikulacija, kad drąsiai 
galima sakyti, jog ji bus labai gera 
artistė.

Užbaigimui .programos, skaitliu* 
gas rytiečių choras, J. Stankūnui di
riguojant, padainavo keletą gražių lie
tuviškų dainų. Parengimas publiką 
patenkino. O jos buvo tiek daug, kad 
salėj jokiu būdu nesutilpo ir puse pu
blikos buvo už ealėš durų.

Teko patirti, kad rytiečiai mano 
atgaivinti savo žurnalą “Rytą” ir jį 
vėl pradės leisti, kaip redaktorius 
P. Storpirštis pasveiks, kuris dabar 
guli ligoninėj.

And. Ir.

Išvyksta Lietuvon

Teko patirti, kad Brazilijos Lie
tuvių Organizacijų Centro antrasis se
kretorius ir Mokos mokyklos^mokyto- 
jas J. Tomaševičius, pūsibaigus moks
lo metams, apie gruodžio pradžią, iš
vyksta Lietuvon. Kokiais reikalais 
vyksta Lietuvon, patirti neteko.

K r s p .

SIUVĖJAI. Siuvyklon “Vilnius” 
reikalingi geri specialistai siūvėjai. 
Rua da Moóca, 551.

Kas įsirašė B.L.O. Centran nariais?
Tąsa.

Jonas Butauska# 
Stasys Petravičius 
Jonas Klimaitis 
Stasė Klimaitienė 
Juozas Cerenas 
Anelė Butrimienė 
Zosė Nalivaikienė 
Vincas Biliūnas 
Morta Biliūnienė—Tebelskienė 
Bronius Tebelskis 
Juozas Tebelskis 
Alfonsas Tebelskis 
Stasė Tebelskytė 
Mikolas Kirilauskas 
Aleksandra Kirilauskienė 
Stasys Kirilauskas 
Zosė Kirilauskaitė 
Elena Kirilauskaitė 
Juozas Pelekauskas 
Kazys Tirvydis 
Stasys Poraputis 
Vincas Mamonas 
Petras Gudaitis_ 
Kazė Gudaitienė 
Antanas Žadeikis • 
Ona Žadeikienė 
Stasys Vinkauskas 
Algirdas Vinkauskas 
Elena Vinkauskaitė 
Pranas Grabliauskrfs 
Jonas Pulkaunikas 
Vincas Kviklys

(Bus daugiau)

naudingos medžiagos pasiskaitymui, 
reikalingų informacijų ir įvairių pa
veikslų. Kalendoriaus viršelis bus 
spalvuotas su gražiu Brazilijos vaizdu. 
Kalendoriui rašė straipsnius geriausi 
kolonijos spaudos darbininkai Ka
lendoriaus kaina bus: 2$, provincijoj 
su persiuntimu 2$500. Provincijoj 
gyvenantieji lietuviai Tau gali užsisa
kyti kalendorių. Pinigus siųsti: Ale 
ksandras Bumblis, Avenida do És- 
tado, 12, S. Paulo.

KUR LINKSMAI LAIKĄ PRALEISI IR SMAGIAI PAŠOKSI?
L. K. Bendruomenės Meno Sekcijos Viešajame

VAKARE
Lapkričio mėn. 13 S. Caetane (Lazio salėje) Rio Branco, 45. 

Programoj bus giliai jaudinanti 3-ju veiksmų drama “UŽNUODYTA 
JAUNYSTĖ”, komedija “ČIGONĖLĖ NEMELUOJA”, stipriausios 
meno sekcijos artistinės pajėgos. Bus meilės paštas, gėlių valsas ir tt. 
Gros Meno Sekcijos Orkestras. R.ENGĖ/A1.

Greitai išeis kalendorius
Už kelių dienų pasirodys plati

nimo Brazilijos lietuvių kalendorius 
1938 metams, kurį leidžia, kaip ir pe
reitais metais, Aleksandras Bumblis. 
Kalendorius bus dvigubai didesnio 
formato ir daugiau puslapių, negu 
pernai buvo, duos daug įvairios ir

Parduodamas Dviratis
Labai skubiai parduodamas 
stovy lenktinių dviratis “ B_i a n o h i ” 
Kreiptis: R- Ciclames, 170 (kra . 
tuvėj) Villa Bella.

geram j
I

GALIMA ĮSIRAŠYTI B.L.O. CEN
TRAN ŠIOSE VIETOSE:

Laikinoje patalpoje nuo 5 iki 7 
vai. kasdien ir sekmadieniais -nuo 9 
iki 11 vai. — Rua da Moóca, 309;

Mokcj: pas valdybos II sekre
torių J. Tomaševičių — rua Lithua
nia, 13 ir pas valdybos reikalų vedėją 
J. Juodgudį — rua Padre Raposo 156;

Bom Retire: Pas ’valdybos se
kretorių A. Varžą, R. Pratęs, 494;

Canindė: Pas valdybos II išdi- 
ninką, J. Skorupskį, R. Canindė, 485;

Pary: pas vsldybos vice-pirmi
ninką P. Moncevičių, R. Casemiro de 
Abreu, 12;

V. Zelina ir V. Bella: pas val
dybos pirmininką kun. Ragažinską, 
Rua 7 Nr. 58;

V. Anastacio: pas M. Kirilauską, 
,rua Gayapos, 13.

Įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalauti įsirašymo kvitą su Centro an- 
tspauda.

Įsirašyti galima tik pas virš išvar
dintus asmenius. Kas rašynėja narius 
ir neišduoda kvitų, tie nėra įgalioti tam 
darbui. B.L.O.C. i/alayba.

Paieškojimas
Kazys Grajauskas paieško Vytą 

Grajauską, kciris paskutiniu laiku gy
veno fazendoj Amalia. Jau 6 mėne
siai kaip išėjo iš namų, ir jokios ži
nios apie jį neturiu. Yra svarbus rei
kalas, kas žinote kur jis randasi, pra
šau pranešti — Rua da Moóca, 309.

Parduodamas kampinis 
sklypas ant Alto da Moóca, prie pat 
Rua da Moóca ir prie aikštės. Gera 
vieta dėl biznio. Geras susisiekimas 
autobusų linija “Villa Bertioga” ir ne
toli nuo bondes. Sklypas parduoda
mas dėl skubaus išvažiavimo ir gero
mis sąlygomis. Galima kreiptis kas
dien Rua da Moóca, 309 išskyrus se
kmadienius, arba Rua Canindė, 539.

REIKALINGI 
specialistai del TINTURARIJOS. 
Taip pat reikalingi 2 be praktikos.

Rua AUGUSTA, 2343

Restoranas
Labai geroje vietoje, su didele 

klijentūra parduodamas puikus ir ge
trai įrengtas restoranas sykiu su pen- 
^ijonu. Kas paims šį biznį, nesigailės. 
Kreiptis: Rua Joaė Paulino, 151 — 
pačiame restorane.

Kava «Dom Bosco»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSUO. 

Tai gryna, pirmos rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café “Dom Bosco” Ltda.
Rua da Moo'ca, 305-A Teleph. 2-1123 — S. Paulo
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LIETUV1SKÃS, GROŽIO INSTITUTAS: - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -□

“Salão Gris” :a
R. Visconde de Parnahyba, 1760 (senas 392) “ 
Tarp Hippodfomo ir Almirante Brazil. Tram u 
vajus Bresser Nr°. 12 ir autobusas Alto de Be- □ 
lein via Visconde de Parnahyba, nuo L-go da Sé. ° 

Dabar atvykęs iš Buenos Aires, darau vi a 
šokių rūšių artistiškus garbiniavimus, dažymus □ 
plaukų ir permanentus nuo 10 milreisų, o taip ° 
Sistema moderniškiausia, sulyg Paryžiaus ir ą

□
5 PASTABA: — Jei plaukų dažymas buvo padarytas ir išėjo ne- ° 
g vykusiai arba spalva ne noru, pataisomi, o taip pat taisom bloga-į °
□ padarytus permanentus. Darbas garantuotas ir su nuolaida lietuvaitėms. □
□ s
□ Laukiame jūsų malonaus atsilankymo., f
□ Su pagarba Boleslavas. §
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